PROPOZIM
Né baz€ té nenit 35 paragrafét 5, 6 dhe 7, neni 43, paragrafi 4 dhe neni 92 paragrafi 2 i Ligjit pér
Transportin Rrugor (Fl. Zyrtare e M.Z. Nr. 7172017) dhe nenit 41 paragrafi 1, pika 2 t& Statutit t&
Komunés sé Ulginit ("Fl. Zyrtare e Dispozitave t& Komunés sé M.Z.", Nr. 05/17,09/09 dhe 16/11),
Kuvendi Komunal i Ulginit, né seancén e tij t& mbajtur né 2019, miratoi:

VENDIM
pér transportin e rregullt publik té udhétaréve ng trafikun urban dhe periferik né
territorin e komunés sé Ulqinit

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni |
Me kété vendim pércaktohen kushtet mé té hollésishme t€ organizimit dhe ményrés sé kryerjes:
s€ transportit t& rregullt publik t& udhétaréve né transportin urban dhe periferik (né tekstin e me
poshtém: transporti urban dhe periferik), transport té vecanté té rregullt urban dhe periferik dhe
transportin e udhétaréve me tren turistik né territorin e komunés sé Ulqinit.

Neni 2
Transporti i mregullt i udhétaréve né transportin rrugor té brendshém kryhet si transport urban,
periferik dhe special urban dhe periferik.

Neni 3
Transporti i rregullt i udhétaréve éshté njé transport gé kryhet né relacione té caktuara, sipas orarit
té caktuar te udhétimit, me ¢mim té paracaktuar té transportit né pérputhje me ligjin qé rregullon
kontratat e transportit rrugor dhe né pérputhje me kushtet e pérgjithshme té transportit.

Neni 4
Transporti i udhétaréve né transportin e rregullt urban &shté njé transport gé kryhet né linja brenda
qytetit ose zonés sé vend banimit.
Transporti i udhétaréve né transportin e rregullt periferik éshté njé transport qé kryhet né linijat
ndérmjet dy ose mé shumé vendbanimeve né termitorin ¢ Komunés sé Ulginit.
Transporti special urban dhe periferik &shté njé transport i réné dakord per nj€ kategori specifike
t€ udhétaréve.

Neni 5
Transporti i rregullt publik i udhétaréve né trafikun urban dhe periferik kryhet me autobusé té cilét

pérveg kushteve té pércaktuara me ligiin pér siguriné rrugore, duhet té plotésojné edhe kushte t&
veganta teknike dhe teknike - shfrytézuese.

Neni 6
Transporti publik i udhétaréve né trafikun urban dhe periferik mund té kryhet nga:
- njé kompani me statusin e njé personi juridik té themeluar nga njé njési e vetéqgeverisjes
vendore;
- njé kompani, me statusin ¢ nj€ personi juridik, né pronési private ose sipérmarrés;



- njé kompani me statusin e njé personi juridik me shumicé né prongsi t& shtetit, té krijuar
nga Qeveria;

= W& kompani me personalitet jundik t& krijuar s& bashkuy nga Qeveria dhe njésité e
vetégeverisjes lokale né pérputhje me Ligjin pér Shérbimet Komunale.

IL. PLANII LINLJES

Neni 7

Transporti publik i udhétaréve na trafikun urban dhe periferik né territorin ¢ Komunés s& Ulginit
do té& organizohet né linijat e pércaktuara me Planin e linjjave né territorin e Komunés sg Ulginit
(né tekstin e mé poshtém: Plani i linijave).

Neni 8
Planin e linijave e miraton organi i vetéqeverisjes vendore pérgjégjés pér transportin sipas
mendimit té bashkésive lokale dhe me pelqimin e organit ekzekutiv t& vetéqeverisjes lokale. Linijat
vendosen dhe ndérpriten sipas nevojave té perdoruesve té shérbimeve té transportit.
Linijat mund té jené t& pérhershme dhe sezonale.
Linjat e péthershme jang linja qé funksionojné gjaté gjithé vitit dhe linijat sezonale Q€ zgjasin nga
I gershori deri mé 30 shtator.

Neni 9
Plani i linjes pérmban:
- numrin dhe emrin e linijés;
- truga dhe gjatésia e linijés:
- kohae qarkullimit;
- stacionet e autobuséve né linija;
- grupe linjave dhe linija individuale;
- numeér minimal i percaktuar | nisjeve;
= numér i nevojshém L automjeteve pér numér minimal t& nisjeve ;
- njé tregues i linijés né té cilén do t€ kryhet transporti me autobusét e vegjél.

Deklarata e planit té linijes pérmban:
- humrin, emrin dhe gjatésiné e linijés:
- linija né grupe dhe linija individuale;
- numri minimal i pércaktuar i nisjeve;
- numri i nevojshém i automjeteve me shenjé duke treguar se né cilat linija do té realizohet
transporti me autobusé té vegjél,

Neni 10
Grupet e linijjave pérmbajné dy ose mé shumé linija, té
t€ njéjté ose té pérafért dhe treguesve ekonomiké.
Linjat q& nuk jané té grupuara ,nga Plani i Linjave jané 1& parashikuara si linije individuale,

formuara né bazé t& perkatésisé territoriale



IIL. LICENCA PER TRANSPORTIN PUBLIKTE UDHETAREVE

Aktivitetet ¢ transportit publik
Neni |1
Aktivitetet e transportit publik t& udhétaréve né trafikun urban dhe periferik mund té kryhen nga
transportuesit e regjistruar né Regjistrin Qendror té Subjekteve té Biznesit (né tekstin e mé
poshtém : CRPS) pérkryerjen e veprimtarive té transportit publik té udhétaréve dhe qé posedojné
licencé pér transportin publik t& udhétaréve,
Kushtet pér marrjen e licencés
Neni 12

Licenca pér transportin publik té udhétaréve né transportin urban dhe periferik i lejohet njé
transportuesi i cili I plotéson kushtet e méposhtme:

1) kanjé vend ose vendbanim aktual né territorin e Malit t& ZE;

2) ka njé reputacion té mirg;

3) ka aftési financiare;

4) kanjé person té pérgjegjshém té punésuar per transport i cili éshté i trajnuar profesionalisht;

5) posedon automjete né pronési,me gira apo me lizing;

6) ka njé kontraté per sigurimin ¢ detyrueshém (& udhétaréve nga pasojat e njé aksidenti pér

¢do automjet qé kryen transport.

Transporti i rregullt i udhétaréve ne trafikun urban dhe periferik mund t& kryhet vetém né territorin
€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore e cila ¢ ka Iéshuar licencén pér funksionimin e transportit té
rregullt urban dhe periferik.
Vendi ose vend banimi aktual i transportuesit qé kryen transportin nga paragrafi 1 i kétij neni duhet
té jeté i vendosur né territorin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore e cila ka léshuar licencén pér
funksionimin e transportit t& rregullt urban dhe periferik.
Licenca, nga paragrafi 1 i kétij neni, pér transportin publik t€ udhétaréve né transport té rregullt
urban dhe periferik |&shohet nga organi i njésis¢ sé vetéqeverisjes vendore pérgjegjése pér
ekonominé dhe zhvillimin ekonomik.
Transportuesi i cili ka fituar licencé &shi i detyruarté informojé organin e njésisé sé vetéqeverisjes
vendore pérgjegjése pér ekonominé dhe zhvillimin ekonomik pér ndryshimin e vend ndodhjes ose
vendbanimit aktual, jo mé shumé se teté dité pas ndérrimit t& vendndod hjes ose vendbanimit,

Reputacion i mire

Neni 13
Reputacion te miré ka personi juridik,pérkatésisht person juridik dhe sipérmarrés | detyruar si dhe
person i punésuar pergjégjés pér transport nése;

ngarkesave né trafikun ITUgore,;

3) nuk éshté dénuar Per vepra té tjera penale me burgim mé shumg se njé vit,

Njé reputacion t& miré nuk e ka njé person juridik ose pérgjegjés i njé personi Jjuridik ose
sipérmarrés, si dhe nj€ punonjés pérgjegjés pér transport, i cili éshté dénuar me shumé se dy here
né dy vitet ¢ fundit, me njé vendim té formes sé prere, pér njé shkelje té réndé né lidhje me
veprimtariné e transportit té udhétaréve ose ngarkesave né trafik né pérputhje me Ligjin pér




Transportin Rrugor ose me ligjin qé rregullon siguring ¢ transportit, transportin e mallrave (g
mrezikshme, orarin ¢ puncs dhe pushimet gjaté orarit (¢ punés, celularin e punétorcve, shkeljen e &
drejtave t€ punés dhe punésimit t¢ paligjshém, konkurrence (g padrejté, korrupsion 08e nése éshie
béré uansporti pa licencg g duhur, ose n¢ kundérshtim e dispozitat ¢ traktateve ndérkombétare.
Njé kundérvajtje ¢ réndé nga Paragrafi 2 i kétij neni do (g konsiderohet kundérvajtje per té cjjan
Eshté paraparg gjobé prej 1.500 EUR 0se mé shumé pérkatésisht Per persona fizik pre J 1.500 EUR
0S¢ mé shumg. Personj &4 paragrafi | i kétij pep; q€ €shté dénuar dhe pasojat juridike ta ta cilit
kané pushuar plotésoné kushtet e reputacionit t¢ mjrg,

Aftésia financiare

Aftésiné finaciare e ka personj Juridik ose Sip€rmarrési j cjlj posedon proné me viers prej 9,000
EUR pér automjetin e paré pérkatésisht 5,000 EUR Pér secilin automjet tjetér. A ftésia financiare

3) dokumentin ng listén e pasurive fikse individuale, pérfshiré kostot e blerjes ose Pagesés pér
automjete, lokale afariste dhe pajisje;

4) dokument mb; pronésing e pasurive tg patundshme t& pangrakurarg per té cilat transportues;
jep pérgjegjési Pér biznesin e tjj;

5) garancionin nga njé banké ose institucion tetér financiar;

6) polica e sigurimit pre; pérgjegjésisé profesionale.

Kualifikimi profesional i personis pérgjegjés pér transport
Nenj 1§
Kualifikimi profesional i personit pérgjegijés PEr transportin fitohet me aftésim profesjona] dhe
kalimin ¢ provimit (g kualifikimit profesiona]
Kualifikimi profesional dhe Provimi pér kualifikim profesional nga paragrafi | i kétij nenj do té

profesional né¢ ad ministrimin e transportit rrugor.

Personat q& Posedojné shkollén e [arre té komunikacionil,lé drejtim mekanik, ekonomik ose juridik
Jané té pérjashtuar Nga marrja pjesé e provimi Per kualifikimin profesional né Jéndgt Q€ ata kang
kaluar gjaté arsimit

Personi qé ka njé gertifikats (¢ kualifikimit profesional n¢ ad ministrimin ¢ transportit ng transportin
frugor ndérkombétar giithashtu mund tz administrojé transportin né transportin rrugor brenda
vendit. Kualifikim; profesional dhe provimi profesional ngy paragrafi | i kétij nenj zhvillohet nga
Dhoma e Tregtisé e cilg e léshon nje certifikaté (g kualifikimit protesional pér menaxhimin e
transportit né trafiku rugor brenda vendir.

Kualifikimi profesional dhe marrja ¢ provimit profesional Nga paragrafi | 1 kétij neni dhe l€shimi
I certifikatés per kualifikim profesional pér transportin ndérkombgtar dhe t¢ mbrend shem paguhet
kompenzimj vlerén e té cilit o pércakton Dhoma e Tregtisé me PEIqimin e Ministriss

Fondet nga kompensimj Jané té ardhurat o Dhomés sg Tregtise.



Dhoma e Tregtisé léshon certifikata dhe mban shénime mbi certifikatat e léshuara & kualifikimit
profesional né menaxhimin e transportit rrugor brenda.

Personi pérgjegjés pér transportin mund té kryejg detyra té administrimit t& transportit deri né dy
transportues vendas, flota e pérgjithshme e té ciléve nuk i kalon mbi 30 automjete.

Programi pér kualifikimin profesional nga paragrafi 2 i kétij neni, ményrén e mbajtjes dhe kalimit
té provimit, mbajtien e shénimeve, pérmbajtien dhe formén e certifikatés pér kualifikim

Automjetet né pronési, me qgira ose me lizing

Neni 16
Pér t&€ marré njé licence, njé transportues duhet té keté ne pronési me gira apo me lizing pér
transportin e rregullt urban dhe periferik té paktén njé autobus.
Marréveshja e qgirasé duhet t& pérmbajé né vecanti: emrin e giradhénésit dhe qiramarrésit, numrin
€ regjistrimit t& automjetit, numrin e shasis¢, afatin e girasé dhe shumén ¢ girasé, dhe duhet t&
lidhet pér njé periudhé té paktén gjashté muaj dhe te vértetohet nga njé gjykaté ose noter.
Kontrata nga paragrafi 2 i kétij neni do t'i paragitet organit administrativ kompetent pér mbledhjen
e taksave.
Automjeti i transportuesit té pérdorur pér transportin publik t& udhétaréve dhe ngarkesave né bazg
t€ qirasé ose lizingut duhet té pérmbajé kontratén e pérmendur ng paragrafin 2 t&é kétij neni,
domethéné qirané, si dhe njé certifikaté té licencés | cilj eshté né eméer té qiramarrésit ose
perdoruesit té lizingut.
Automjeti i njé transportuesi & pérdorur pér transportin publik t& udhétaréve dhe ngarkesave né
bazé té girasé ose lizingut duhet té regjistrohet né territonn e Malit té Zj.
Transportuesi duhet t'i besojé menaxhimit té automjetit né pronési, qira ose lizing vetém shoferit
t€ punésuar prej tij né bazé t& njé kontrate pune.
N¢€ automjetin e transportuesit nga paragrafi 6 i k€tij neni, duhet té keté njé kontraté pune pér
personat qé kryejné transportin.
Njé automjet me qira me 1é cilin transportuesi kryen transportin publik nuk duhet t€ jepet me gira.

Certifikata e licencés

Neni 17
Nj€ certifikaté ¢ licencés léshohet me kérkesé té transportuesit individualisht pér secilin automjet
me té cilin béhet transporti publik i udhétaréve né bazé t& licencés,
Transportuesit té cilit i &shté dhéne licenca, pér secilén automjet, léshohet me vendim t& organit
vendor pér ekonomi dhe finansa me njé certifikaté licence.
Transportuesi éshté detyruar té keté njé automjetin pér transport publik té udhétaréve njé origjinal
té certifikatés sé licencés q¢ lidhet me até automjet.
Certifikata e licencés i léshohet transportuesit pér periudhén pér té cilén €shté léshuar licenca dhe
transportuesi nuk mund ta transferojé até tek njé person t Jetér.
Certifikata e licencés mund té l&shohet vetém pér njé automyjet pér té cilin ka kapacitet financiar t&
pérshtatshém, né pérputhje me nenin 14 té Ligjit té€ Transportit Rrugor.Pér gshimin e certifikatés
s€ licencés paguhet tarifa ¢ caktuar..T¢ ardhurat nga tarifat ¢ léshimit té licencés Jjané té ardhurat
¢ Buxhetit té Komunés sa Ulginit.Shuma e tarifés s@ licencés pér léshimin e njé certifikate t&
licences pércaktohet nga Qeveria ¢ Malit té Zi.Kundér vendimit t¢ paragrafit 2 t& kétij neni,




ankesat mund tg paraqitet prané Krye-administratori brenda teté ditgve nga dita e marrjes &
vendimit,

Procesi i marrjey yo licencés

Neni |8
Licenca léshohet né baze 1a kérkesés s¢ paraqitur nga transportuyes;,
Kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni do t'j paraqitet autoritetit lokal kompetent pér licencat e
pé€rmendura né nenin 12 té€ kétij vendimi.Kérkesa nga paragrafi | i kétij nenj shoqérohet me
dokumente pér plotésimin e kushteve t& pérmendura né nenin |2 paragrafi | t& kétij vendimi dhe
vértetimin e gjobave t& paguara, t& cilat regjistrohen né procesverbalet kundérvajtése ta autoritetit
kompetent t& pushtetit vendor, Vértetimij j regjistrimit né CRPS dhe déshmia e gjobave (& paguara
Nga paragrafi 2 i kétij neni merren zyrtarisht nga autoriteti vendor pér ekonomi dhe financé.
Licenca léshohet me vendim Kundér vendimit t& pérmendur né paragrafin 5 té kétij neni mund ts
paraqitet ankesa prané Zyrés gé Kryadministratorit brenda tet¢ ditéve nga data e marrjes gé
vendimit,
Ankesa nuk vonon zbatimin e vendimit Nga paragrafi 5 i kétij nenj.
Licenca l&shohet né emeér té transportuesit PEr njé periudhe pesé viecare dhe transportuesi nuk
mund ta transferojé até tek njé person tjetér,
Transportuesi gshte detyruar té mbajé licencén origjinale né ambientet ku ndodhet selia e tij
aktuale. ‘
Licenca dhe certifikati i licencs mund t€ shtyhet me kérkesé tek autoriteti kompetent | qeverisjes
vendore jo mé voné se tre muaj para skadimit t& licencés. Kérkesa e pé€rmendur neé paragrafin 10 tg
kétij neni shoqérohet me prova t€ pémputhjes sé kushteve tz pérmendura né nenin |2 ta kétij
vendimi dhe prova té gjobave té paguara Q€ jané regjistruar né procesverbalet kundérvajtése ta
autoritetit kompetent t& qeverisjes vendore.
Provat e gjobave té paguara nga paragrafi 11 j kétij neni merren hga organi kompetent j qeverisjes
vendore pér financa dhe policia lokale komunale. Transportues; q€ pushon sé ushtruar
veprimtaring e transportit publik t& udhétaréve ose t¢ mallrave édhté j detyruar tg njoftojé
autoritetin vendor qé ka lgshyar licencén dhete kthejé licencén sé bashky me certifikaten e licencés
JO mé voné se teté djta pas pertundimit té veprimtarisé,
Pérmbaijtja e dokumentacionit tg paragitur me kérkesén nga paragrafi. 1 dhe 10 g kétij neni
péreaktohen nga Ministria, Per léshimin ¢ licencés duhet paguar tarifa, shumén e s& ¢jles e
pércakton Qeveria ¢ Malit té 7.
T€ ardhurat Pér léshimin e licencés Jané té ardhura (¢ Buxhetit t¢ Komunés sg Ulginit.

Ndryshimi i t¢ dhénaye

Neni |9
Transportuesi éshté detyruartgé informojé organin e njésisé sé qeverisjes vendore pérgjegiése pér
ekonominé dhe zhvillimin ekonomik pér ndryshimin ¢ (& dhénave mbi bazén
licenca, brenda tets ditéve nga dita e ndryshimit.
NE rast t& ndryshimit té & dhénave nga paragrafi | i kétij neni, qé 1 referohen auto
| geverisjes vendore kompetente pér ekonomi dhe zhvillim ckonomik léshon njg

¢ t€ cilave iy dha



Léshimii licencave té kopjuara dhe certifikatave 1@ licencave

Neni 20
Transportuesi ésht¢ | detyruar qé licencén e transportit (¢ humbur, té viedhur ose té shkatérruar,
pérkatésisht ceritikatén e licencés ta paraqes t€ pa vleré sa mé shpeit Q€ t€ jeté e mundur né
"F1.Zyrtare té Malit té Z1", brendateté ditéve nga ditakur licenca pérkatesisht certifikata e licencés
humbet, vidhet ose shkatérrohet. Bazuar né provat e pérmendura nég paragrafin 1 té kétij neni,

organi i geverisjes vendore pér zhvillim ekonomik dhe ekonomik léshon njé licencé té kopjuar,
d.m.th., njé kopje t& licencés.

Evidentimi i licencés
Neni 21|
Organi i geverisjes vendore pér zhvillimin ckonomik &shté j detyruar t& mbajé njé shénim mbi

Icencat perkatésisht certifikatat e licencave t& léshuara.Forma dhe pérmbajtja e licencave dhe

shtetérore kompetent pér transport.

Pezullimi i pérkohéshém i licencés né transportin publik ¢ udhétaréve dhe mallrave

Neni 22
Organi kompetent qé ka léshuar licencén té njéjten e pezullon pérkohésisht nése transportuesi né
dy vitet e fundit mé shumé se dy heré éshté gjobitur me vendim pérfundimtar, pér njg shkelje té
rénd€ né lidhje me veprimtaring e transportit t¢ udhétaréve ose ngarkesave né trafikun rrugor, né

komunikacion, transportin e mallrave térrezikshém né rrugét publike, orarin o punés dhe pushimet
e drejtuesve t& automjeteve, shkeljen e té drejtave t& punésimit dhe punésimin e paligjshém,
konkurrencén e padrejté, korrupsionin ose nése ata kané kryer transportin pa licencé té duhur, ose
né kundérshtim me dispozitat e marréveshjeve ndérkombétare.

Licenca pérkohésisht shfuqgizohet me kohézgjatje deriné 6 muaj.

Transportuesi duhet qé brenda teté¢ ditéve nga data e marrjes sé vendimit pér pezullimin e
pérkohshém té licencés, t'ia kthejé licencén organit qé ka léshuar licencén sé bashku me
certifikatén e licencés. Periudha nga paragrafi 2 i kétij neni do t& fillojé té rijedhé né ditén e kthimit
té licences.

Autoriteti qé ka dhéné Vendimin pér pezullimin e pérkohshém té licencés duhet t&€ njoftoje
inspeksionin  komunal kompetent.

Kundér kétij vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni mund té paraqitet prané Krye-administratorit
brenda teté ditéve nga dita e martjes sé vendimit. Ankesa nuk vonon ekzekutimin e Vendimit.

Hegja e pérhershme e licencés
Neni 23
Licenca do té heget pérgjithmoné me vendim té organit qé ka léshuar licencén nése:
1) transportuesi pushon pérmbushjes s¢ kushteve pér léshimin e licencés;
2) pércaktohet q€ licenca éshté léshuar né bazé té informacionit té pasakté;
3) transportuesi kryen transportin né kundérshtim me licencén e léshuar;



4) veté transportuesi pushon nga kryerja e transportit.
Transportuesi &shté detyruar t'ia kthejé licencen Organit qé ka léshuar licencen s¢ bashku me

certifikatén e licences brenda teté ditéve nga dita e marrjes s@ vendimit pér heqyen e pérhershme
té licencés,

Autoriteti gé ka dhéné vendimin PEr hegien ¢ licences lajméron inspeksionin kompetent par
trafikun rrugor, Perkatésisht inspeksionin komunal,

Kundér kétij vendimi mund t& paraqitet ankesa prang Krye-administratorit nga paragrafi | i kétij
neni, brenda tetg ditéve ngaditae marrjes sé vendimit,

Ankesa nuk vonon ekzekutimin ¢ vendimit,

IV.ORGANIZIMI DHE METODATE KRYERJES T SHERBIMEVE TE RREGULLTA
URBANE DHE PERIFERIKE

Neni 24
Transporti i regullt i udhétaréye né€ nenin 2 té kétij vendimj kryhet vetém nga transportuesi j
ngarkuar me veprimtariné e njésisé sé qeverisjes vendore Nga autoriteti kompetent,
Transporti special i rregullt urban dhe periferik pe nenin 4 té kétij vendimj kryhet né bazg

pélgimit t& dhene Nga autoriteti kompeteny | njésisé s¢ qeverisjes vendore.

Pérmendura né nenip 6 t€ kétij vendimi me njé kontratg Pér té besuar kryerjen e shérbimeve
publike, e cila pérfundon pasj t€ jeté zhvilluar procedura e shpalljes publike né pérputhje me ligjin
q¢ pércakton kushtet, ményrén dhe procedurén ¢ prokurimit publik

Organi kompetent i njésisé s¢ vetéqgeverisjes vendore pergatit dhe zbaton procedurén e shpalljes
publike t& pérmendyr n€ paragrafin | (& kétij neni.

Organi kompetent j njésisé s¢ vetéqgeverisjes vendore publikon shpalljen publike Nga paragrafi | j
kétij neni sg paku gjashtg muaj para skadimit (& kontratés nga paragrafi | i kétij nenj,
Kontratanga paragrafi I i kétij nen; doté lidhet per nj€ periudhé kohore q€ nuk mund té jets me
pak se tre ose mé shumg se dhjeté vjet.

- analiza e sjtuatég ekzistuese teknike, financiare dhe organizative né sektorin e shérbimeve
pér njé periudhé jo me pak se tre vjet:

- rishikimi j rezultateve té pritura g besimit (g shérbimeve komunale dhe parashikimi j

- njé pérmbledhje e regullimeve dhe procedurave tg zbatuara ne besimin e shérbimeve
komunale ng s paktén tre shtete anétare t€ Bashkimit Evropian,

Neni 26
Njé njoftim publik mund & léshohet pé€rpara afatit g percaktuar né nenip 25 té ke
jiohen rrethana Q€ mund ¢ Ojné né njg ndémretje té madhe né funksionimin
rregullta urbane dhe periferike.
Rrethanat ng paragrafin | tg kétij neni do t& vlerésohen nga Kryetari Komunés, né hazs té njé
Propozimi té autoritetit vendor pérgjegjis Per transportin,

tij vendimi, nése
¢ shérbimeve té



Neni 27
Transportuesi, me vendim tité cilit jané caktuar grupet e linjave ose linjave individuale, nuk mund
t'i caktojé ose besojé kryerjen e veprimtarive té njé transportuesi tjetér té linjave té caktuara.

Neni 28
Kryerja e veprimtarisé mund t'y besohet personave né nenin 6 (& kétij vendimi, té cilét jané
regjistruar né Regjistrin Qendror té subjekteve afariste pér kryerjen e kétij aktiviteti shogéror dhe
Q€ plotéson kérkesat pér sa pérket personelit dhe pajisieve teknike, né njé ményré qé té kénaq
cilésing e shérbimit shogéror.

Neni 29
Aplikimi pér njoftimin publik shogérohet me njé orar né pérputhje me numrin minimal t& nisjeve
nga deklarata e Planit t& Linjés dhe listés sé gmimeve t& shérbimeve.
Transportuesi mund té& ofroj€ mé shumé nisje sesa numri minimal i nisjeve. Kérkesa e
parakohshme, si dhe kérkesa e cila nuk éshté shogéruar me provat e kérkuara, nuk do t&
konsiderohet né procedurén e tenderit publik dhe do t'; kthehet kérkuesit.

Neni 30

Pércaktimi i kritereve PEr punén e Komisionit né procesin e pérzgjedhjes sé transportuesve:

- ¢mimi mé i ulét i transportit;

- tanifé mé e ulét pér disa kategori udhétarésh (nxénés, studenté, pensionisté dhe persona me

aftési té kufizuara),

- mé€ shumé nisje sesa parashikohet nga Plani:

- mosha dhe pajisjet e autobusit.
NE rast se njé grup i linjave, mbas konkursit t& zhvilluar nuk jané ndaré organi i vetéqeverisjes
vendore pérgjegjése pér transport do té rishpallé konkursin per caktimin e linjave brenda 15 ditéve,
Nése, edhe pas rishikimit t& njoftimit publik njé linjé mbetet e pambuluar, autoriteti pérgjegjés
pér trafikun mundet, deri ng zbatimin e njoftimit publik té r, me marréveshje té drejtpérdrejté t'

Zgjidhja

vendim, i beson funksionimin e transportit né linja individuale, transportuesve qé kané ofruar
kushtet mé t& mira. Vend imi g€ beson funksionimin e transportit né trafikun urban dhe periferik do
té jeté i viefshém né pérpjesétim me kohézgjatjen e periudhés sa vlefshmérisé sé kontratés tg
pérmendur né nenin 25 paragrafi | té kétij vendimi.

Veni 32
Transportuesi &shté detyruar t¢ fillojé transportin né linjat e caktuara né t€, né pérputhje me
vendimin, orarin e certifikuar dhe automjetet me té cilat ¢shté ka konkuruar,
Vertetimin e orarit (e udhétimit pér njé grup linjash ose njé linjé individuale t& caktuar pér
transportuesit me tender publik do té verifikohet nga autoriteti vendor pérgjegjés pér transportin.
Nj€ orar i harmonizuar dhe i certifikuar éshté njé pjesé integrale ¢ zgjidhjes.



Transportues; €shté | detyruar Jo mé vong se mé | ne fillim muaji par muajin e kalyar organit
kompetent te trafikut ti Paraqes keto (¢ dhéna:

- numri i ydhétargve q€ transportohen ne mugé individuale Per dit€, jav dhe muaj (té cilat
transportuesi i evidentop né€ nisje);

" Pengesave qé ka njé cfckt € kryerjen ¢ transportit dhe 1 ngjashme,

trafikut pér ¢do ng ryshim té tg dhénave nga vendimi pér ndarjen ¢ linjave brenda teta ditéve nga
dita e ndryshimit, Vendimi pgr ndryshimin merret Nga autoriteti loka] pérgjegjés per transport

Orari i udh etimit

Neni 34
Shérbimet ¢ transportit t& udhétaréve urban dhe periferiké kryhen Nga transportuesi vetém na bazé
t€ njé orarj t¢ regjistruar dhe t& certifikuar nga autoritetj vendorpérgjegjés Pér transportin,
Transportues; Eshté i detyruar tg njoftojé, nga media elektronike ose & shtypur, fillimin e krzerjes
s¢ linjes dhe orarin parashikuar n& paragrafi [ i ketij neni, (€ paktén ters dité para fillimit té
kryerjes s¢ transportit,
Transportuesi éshte | detyruar t'i pérmbahet orarit ta regjistruar dhe t& publikuar,
Transportyes;, Pra personeli drejtues, ghs i detyruar g tregoj€ né autobusin pe t€ cilin kryhet
transportj i rregullt i udhétaréve g qytetdhe periferi me njé shenje Q€ tregon kryerjen e transportit
n€ kéndin e poshtém né té€ djathté & xhamit, me emrin o linjés dhe tregimin e té paktén njé ndalese
anésore qé pércaktohet mé afar nga itinerari.
Gjaté transportit t& regullt t& udhétaréve ns qytet dhe né periferi, personelj j autobuséve duhet g
keté njé orar g certifikuar dhe & regjistruar dhe njé listé ¢cmimesh P€r shérbimet e (;
vértetuara nga autoritet lokal kompetent.
Njé véshtrim ms | ngushté, pérmbajtja dhe modeli i orarit Per transport (¢ regullt urban dpe
periferik té udhétargye pércaktohen nga autoriteti Jokal pergjegjés pér transportin.

Neni 35
Orari i udhétimit pérfshin:

- emrin dhe vendip ¢ transportuesit;

= numrin dhe emrin linijeve:

 Iruga dhe gjatésia o linjés ne (¢ dy drejtimet:

= emrin dhe rendjp e piképamjes né (& dy drejtimet:

- koha e tg gjitha nisjeve ng @ dy drejtimet (ditét e punés, tg shtunén, g dielén dhe fegtat

publike);

- devijimi sezona] Nné orarin (pushimet ¢ studentéve, etj.);

= periudha kohore pg té cilén béhet linja;

- regjimi | mirémbaijtjes:

- periudha e Vlefshmérise g orarit,
Orari i udhétimi €shté né emrin e transportuesit dhe pnyk mund t€ transferoher.
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Neni 36
Autoriteti lokal pérgjegjés pér transportin do té certifikojé orarin brenda shtaté ditéve nga datae
dorézimit.
Orari i udhétimit i cili nuk éshié na pérputhje me Planin ¢ Linjave dhe numrin e ofruar t& nisjeve
né njoftimin publik, transportuesi éshté i detyruarté koordinojé dhe dorézojé brenda tre ditésh tek
autoriteti vendor kompetent pér ¢ésht Jet e trafikut pér certifikim.

Pezullimi i pérkohshém ose ndryshimi i orarit ¢ udhétimit

Neni 37
Gjaté vlefshmérise s& orarit té udhétimit transporti urban dhe periferik mund t& pezullohet
pérkohésisht ose modifikohet pér shkak té:

1) ndérprerja e trafikut pér shkak t€ ndodhjes sé rrethanave q€ nuk mund té ishin parashikuar
dhe pasojat e té cilave nuk mund té eleminoheshin (forca madhore) ose ekzekutimi i
punimeve pér rindértimin e rrugés;

2) martjen e masave té organit administratiy kompetent pér punét policore ose organet e
qeverisjes vendore qé ndikojné drejtpérdrejt né kufizimin e trafikut, ndérsa arsyet e kétij
kufizimi ekzistojné.

Pélqimi pér ndryshimin e orarit, ndérsa rrethanat e pérmend ura né paragrafin 1, pika | t& kétij neni,
té fundit jepen nga autoriteti vendor kompetent pér ¢Eshtjet e trafikut.

NE rast t& pezullimit té perkohshém ose ndryshimit té orarit shoferi éshté i detyruar té informojé
autoritetin vendor pérgjegjés pér trafikun menj€heré me shkrim brenda 24 oréve, né ményré qé &
japé€ pélqimin pér orarin e ndryshuar.

Transportuesi éshté i detyruar té publikojé orarin e rishikuar dhe té certifikuar ng njé prej mjetéve
te informimit (media).

Lista e ¢mimeve 16 shérbimeve

Neni 38
Lista e ¢mimeve pér shérbimet né transportin e rregullt urban dhe periferik pércaktohet nga
transportuesi, individualisht pér secilin orar té regjistruar dhe t& certifikuar, i cili i paraqitet

ekonominé dhe zhvillimin ekonomik pér té ndryshuar ¢mimet e transportit, i cili duhet t& pérfshijé
njé llogaritje té kostos @€ ndryshon ¢mimin e transportit dhe paraqet njé listé (& re ¢mimesh té
shérbimeve pér gertifikim. Transportuesi &shté detyruar té paraqes¢ né automjet né njé vend g
dukshém njé listé cmimesh t& shérbimeve gjaté operacionit t& transportit.

Shitjet e biletave pér transportin urban dhe periferik
Neni 39
Transportuesi éshté detyruar t&é shesé biletat e autobuséve té qytetit dhe periferisé pérmes
ndérmjetésit, né zyrat ¢ transportuesit dhe autobusét.
Eshté e ndaluar q€ njé person fizik té shesé biletat nga paragrafi 1 i kétij neni.
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Bileta e transportit urban dhe periferik

Neni 40
Transportuesi ose personeli drejtues éshté i detyruar t'i léshojé pasagjerit né transportin e rregullt
t¢ qytetit dhe periferisé njé bilets Q€ pérmban: emrin e transportuesit, numrin serial t& biletés, datén

¢ léshimit & biletés, viefshméring ¢ biletés dhe cmimin e transportit,

Kushtet pér automjere

Neni 41
Automjetet e pérdorura Nga transportuesi pér té kryer aktivitete & transportit t&€ pasagjeréve né
trafikun urban dhe periferik, pérve¢ kushteve té percaktuara nga ligji q¢ rregullon siguring ¢
trafikut rrugor, duhet t& plotésojné gjithashtu kushte t& vecanta teknike dhe teknike-shfrytézuese.
Pérmbushja e kushteve té vecanta teknike dhe teknike-shfrytézuese mund t& kryhet nga njé person
juridik, i cili pérmbush kérkesat per personelin dhe pajisjet, té autorizuar nga autoriteti i
administratés shtetérore kompetent pér transport.

Mbishkrime né automjete

Neni 42
N€ anét e autobusit t& perdorur nga transportuesi Pér t& realizuar transportin publik t& udhétaréve,
emri dhe selia ¢ transportuesit duhet té Jené té mbishkruara ng ményrén e pércaktuar me rregulloren
€ autoritetit ad ministrativ pérgjegjés pér trafikun.
Autobusét e pérdorur nga transportuesi pér té transportuar pasagjeré publikisht né angt e
automjetit, pérvec emrit dhe sediljes sé transportuesit, mund t& mbajné logon e Organizatés
Kombétare té Turizmit.
Né autobusin me té cilin transportuesi kryen transportin publik té udhétaréve, shtypja e shenjave

tétjera duhet té béhet, né meényrén e pércaktuar me tregulloren e organit ad ministratiy. kompetent
per ¢éshtjet e trafikut.

Neni 43
Autobusit té cilit i lejohet transportimi i pasagjeréve pér té ofruar shérbime té rregullta urbane dhe
periferike, pérveg kushteve té percaktuara né Ligjin pér siguriné e komunikacionit, si dhe kushteve

t& veganta teknike dhe tekniko-shfrytézuese, té cilat péreaktohen nga organi administrativ
kompetent pér trafik, duhet té keté:

- T& shkruar emrin dhe zyrén ¢ transportuesit té pakién né anén e jashtme & automjetit,
informacioni i paraqitur né€ anén e jashtme (& automjetit duhet té korrespondojé me
informacionin e dhéng ne licencén pér kryerjen e veprimtarisé sg transportit publik ng
transportin rrugor;

- Ndértuar pajisjet optike ose pajisje tjera q€ lejojné shoferin té kontrollojé nga ulésja e tij
praniné e udhétaréve né aférsing e jashtme ose t& brendshme afér té gijit
pasagjeréve;

- Numrin dhe emrin e linjés, ndalesat fillestare dhe pérfundimtare,
pjesén hyrése t& autobusit;

- Te€ jené tg paraqitura qarté numri i vendeve per ulje dhe qéndrim dhe ndalimet e caktuar
(pirja e duhanit, biscda me shoferin, etj.);

- Sigurimi | vendeve PEr pasagjeré me nevoja té vecanta (personat me lévizshmér ta
zvogéluar dhe personat me aftés; t€ kulizuara, té moshuarit dhe personat me aftésj (g
kufizuara, personat me shoqérues, graté shtatzéna dhe fémijét).

ha dyerve g

né pjesén e pérparme dhe
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Urdhér udhétimie
Neni 44

Automjeti i pérdorur pEr transportin publik té ud hétaréve duhet t& keté urd her udhétimi té plotésuar
si¢ duhet. Urdhér udhétimi i personit juridik ose sipérmarrésit duhet tg pérmbaje: emrin e
transportuesit, markén dhe numrin regjistrues (@ automyjetit, emrin dhe mbiemrin q€ drejton
automjetin, informacion mbj rrugén gé do té pérshkruajé transporti dhe numrin e regjistrimit té
linjés, nénshkrimin dhe vulén e personit t& autorizuar 3 transportuesit, vértetimin e korrektésisg
teknike, kurse pér mjetet e ngarkesave informacion mbj peshén dhe llojin e ngarkesave gé barten
dhe personat qé shoqérojné ngarkesén, si dhe periudhén e vlefshmérisé sé urdhrit t& udhétimit,

né€ pérputhje me Ligjin e transportit rrugor dhe sé shumti 67 vjeg.

Transportuesi nuk duhet (' besojé funksionimin e automjetit njé shoferi q¢€ nuk plotéso kérkesat e
paragrafit 1 t& kétij neni,

Transportuesi nuk duhet t’; besojé funksionimin e automjetit njé shoferi té cilit nuk kané pushuar

té njeriut, lirisé seksuale, rendit publik dhe paqges dhe sigurisé s@ transportit publik sipas Ligjit pér
transportin rrugor.

Licenca profesionale e sh oferit

Neni 46
Shoferi i automjetit t& transportit publik té udhétaréve duhet t€ jeté shtetas i Malit té Zj ose shtetas
nga njé vend tjetér | punésuar nga njé transportues me selj ose banor i Malit t& Zi, i cilj kryen
transportin e udhétaréve, profesioni kryesor i té cilit éshte administrimj i njé automjeti, duhet &
keté patenté profesionale shoferi.
Shoferi nga paragrafi 1 i kétij neni, duhet té keté me vete patentén profesionale & shoferit kur
kryen veprimtariné e transportit.
Licenca nga paragrafi | i kétij neni, léshohet nga organi ad ministrativ kompetent pér transport.

Licenca nga paragrafi | i kétij nenj i léshohet shoferit pér njé periudhé pes¢ vijegare, nuk mund t&

Shuma e tarifés Pér léshimin e patentés profesionale té shoferit percaktohet nga Qeveria e Maljt t&
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Marrja e certifikatss sé kualifimit profesional fillestar dhe 1 pérshpejtuar fillestare

Nenj 47
Certifikata e kualifikimit fillegtar profesional merret pas pérfundimi (€ trajnimit fillestar dhe
kalimit t& provimit PEr njohurité e fityary gJaté trajnimit fillestar
Certifikata e kualifikimit profesional fillestar (@ pershpejtuar merret pas peérfundimit (¢ trajnimit

.

fillestar t& pérshpejtuar dhe kalimit & provimit pér njohurité e fituara gjaté trajnimit fillestar g
pérshpejtuar.

Certifikata e kualifikimit profesional periodik merret pas pérfundimit té trajnimit 1z pérséritur dhe
kalimit t& provimit PEr njohurité e fituara gjaté trajnimit pérséritas.

Pérjashti nga paragrafi | dhe 2 t& kétij neni, shoferj i cili ka pérfunduar nivelin e [11-té té kornizas
kombétare t¢ kualifikimeve per profesionin e shoferit, do '] léshohet certifikata o kualifikimit
profesional fillestar ose kulifikimit profesional té pérshpejtuar fillestar, me kusht q€ programi j
arsimimit ose trajnimit pér profesionin ¢ shoferit té jeté nea pé€rputhje me programin fillestar tg

Trajnimi fillestar, i pérshpejtuar fillestar, i shkurtuar fillestar dhetrajnimi i pérsérityr dhe provimet
kaluese pér testimin e njohurive Pér testimin ¢ trajnimit fillestar, t¢ pérshpejtuar fillestar dhe
periodik kryhen nga Dhoma e Tregtisé sé Malit té 7;

Dhoma e Tregtisé l&shon certifikata dhe mbap shénime pér certifikatat ¢ léshyara té

Pér trajnimin e p€rmendur né paragrafin 1, 2, dhe3 té kétij neni dhe kalimin e provimit pér marrjen
e certifikatés sé kualifikimit profesional fillestar, té Pershpejtuar fillestar, (¢ shkurtér fillestar dhe
periodik paguhet njé tarife,

Tarifa nga paragrafi 7 i kétij nenj paguhet nga transportues; ose shoferi,

Shuma e kostove & trajnimit dhe provimmit (& pérmendura né paragrafin 7 (& kétij nenj
pércaktohen nga Dhoma e Tregtisé me miratimin e Minisrisé.

Meényrq e marrjes sé patentés s¢ shoferit profesional

Licencé profesionale t& shoferit pér transportin e pasagjeréve mund ta fitojné drejtuesit e
automjeteve té kategorisé D dhe D+E, té cilét kans mbushur moshén 24 vieg, kané patenté shofer;
té kategorisé D dhe D+E dhe gertifikaté t& kualifikimit profesjonal fillestar ose certifikate té
kualifikimit profesional fillestar (& pérshpejtuar.

Shoferét té cjlet posedojné certifikatg profesionale té aftésjve fillestare pér kategoring e
automjeteve C dhe C+E, pranohet s; déshmi e kompetencés & tyre profesionale & fityar pér
kategoring C1 dhe CI+E pér martjen e licencés profesionale té shoferit

Shoferét t& cilst posedojné ¢ertifikate profesionale (& aftésjve fillestare per
automjeteve D dhe D+E, pranohet sj déshmi e kompetencés g¢ tyre profesion
kategoring D] dhe DI+E pér marrjen e licencés profesionale t& shoferit.

Shoferét q¢ transportojné mallra, dhe qé déshirojné & merren ME trasportin ¢ pasagjeréve dhe
anasjelltas, qé kang njé certifikate t& kualifikimit profesional fillestar nuk duhet t& kalojné testin e
njohurive pér té cilin Eshté marré gertifikaty e kualifikimit fillestar, por vetém njohurité qé lidhen
me transportin e pasagjeréve.

kategoring ¢
ale té fituar pér
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Né licencén profesionale t& shoferit prané kategorisé pérkatése vendoset kodi 95 si déshmi e
kompetencés profesionale té fituar.

Eshté e ngaluar q¢ transportuesi (€ punésojé shofer pér t& drejtuar automjete t& kategorive t¢
automjeteve pér té cilat shoferi nuk ka licencén e duhur profesionale té shoferit.

Stacioni i autobusit

Neni 49
N€ stacionin e autobuséve béhet pranimi dhe dérgimi i autobuséve dhe pasagjeréve.
Aktiviteti i ofrimit t& shérbimeve t€ stacionit t& autobuséve pér transportin publik té pasagjeréve
kryhet nga persona Juridiké ose sipérmarés té cilét jané regjistruar pér té kryer veprimtari té
ofrimit t& shérbimeve té stacioneve té autobuséve dhe jané té licencuar té ofrojné shérbimet e
stacionit té autobuséve (né vijim: personi qé ad ministron stacionin e autobuséve),
Personi qé administron stacionin e autobuséve éshté i detyruar té ofrojé shérbime pér transportuesit
dhe pasagjerét né kushte té barabarta né pérputhje me kushtet e pergjithshme té pérmendura né
paragrafin 4 té kétij neni dhe sipas listés sé ¢mimeve t& shérbimeve té stacionit t& autobuséve.
Kushtet e pérgjithshme t& pranimit dhe dérgimit té autobuséve dhe pasagjeréve né njé stacion
autobusi pércaktohen nga Dhoma e Tregtisé me miratimin e Ministrisé.
Ndalohet qé njé person fizik i cili nuk éshté i regjistruar té kryejé veprimtaring e ofrimit t&
shérbimeve té stacionit t& autobuséve, té kryejé aktivitetin ¢ ofrimit t shérbimeve té stacionit t&
autobuséve té transportit publik té udhétaréve,
Kushtet pér marrjen e licencés per ofrimin e shérbimeve téstacionit t& autobuséve si dhe procedura
¢ kategorizimit té tyre pércaktohen nga nenet 95 dhe 96 té& Ligjit pér transportin rrugor.

Piké ndalimi i autobuséve
Neni 50

Piké& ndalimi i autobusit éshté zoné e trafikut e ndértuar dhe e shénuar posagérisht pér ndalimin e
autobusit, i ¢ili mundéson hyrjen dhe daljen e sigurté t& udhétaréve. Pika e ndalimit e autobuséve
pergjaté rrugéve shtetérore pércaktohen nga Organi administrues, kurse pérgjaté rrugéve komunale
nga organi kompetent i njésisé sé qeverisjes lokale.

Personi juridik, sipérmarrési ose personi fizik pér shfrytézimin e piké ndalimit té autobusit nuk do
t€ ngarkojé me tarifé transportuesin ose pasagjerin.

Neni 51
Piké ndalimi i autobusit duhet t& shénohet dukshém me sinjalizim vertikal t& pershtatshém, dhe né
trotuar me shénjén “BUS”.
Shenja e ndalimit pérmban: emrin e nd alimit, numrin e linjés dhe rendin [évizés pér secilén linjé.
Pamja, madhésia e shénjés sé ndalesés pércaktohet nga autoriteti vendor pérgjegjés pér punét e
transportit.
Orari i udhétimit/linja lévizése (red voznje) né shénjés e ndalimit pércaktohet nga transportuesit,
autobusét e té ciléve pérdorin ndalesén.

Neni 52
Tenda e autobuséve ngrihet né bazé té vendimit té organit kompetent té pushtetit vendor pér
planifikimin hapésinor.

Né tendén e autobuséve mund t& vendosen reklama dhe shenja, pérveg atyre me karakteristika
fetare ose kombétare.
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Linjat e vecanta (o transportit urban dhe periferik gshrs transporti i kontrakryar per njé kategori
Specifike té udhétargye,

Transportuesi kryen transportin Nga paragrati | i kétij neni né baze miratimit té dhéne nga autoritetj
kompetent i njésise sz qeverisjes vendore,

Transportin e linjave té Veganta mund t¢ kryeje trasportuesi i ¢ilj ka licencé pér 1a transportuar
pasagjeré.

Kjo ményré e trasportit kryhet me autobusé né bazé g nj€ kontrate né mes perdoruesve tg
shérbimeve t& transportit dhe transportuesve, Lista e pasagjeréve éshté pjese integrale e kontratés,
Gjaté kryerjes s@ transportit t¢ linjés sé vVegante né automjet duhet t& gjendet kontrata e pérmendur
né€ paragrafin 3 t& kétij neni, dhe n& xhamin e pérparmé (& autobusit né kéndin e poshtém té djathte
tregohet tabela me shénjés e relacionit dhe mbishkrimi “Transport veganté linear”,

Transporti i udhétaréve, me transport té veganté linear. t€ cilét nuk jang 1z shkruar né listén e
Pasagjeréve nuk lejohet,

Hyrja dhe zbritja e udhétaréve ng transportin e vegantg linear kryhet né vendet e pereaktuara nga
autoriteti vend or kompetent pér transport,

Neni 54
Transportuesi éshté i detyruar q& brenda teté d itéve nga dita e nénshkrimit té kontratés nga neni 53
paragrafi 6 i kétij vend imim t'l paraqesé njé keérkess autoritetit vendor kompetent per ¢éshtjet e
trafikut me gellim & miratimit pér ofrimin e transportit té veganté linear.
Kérkesa shogérohet me marréveshjen midis pérdoruesve t& (ransportit dhe transportuesit me listén
¢ pasagjeréve. Autoritet vendor kompetent Per ¢éshtjet e trafikut vendos rreth kérkesgs sé
pérmendur né Paragrafin 1 té kétij nen;j brenda tet€ ditéve nga dita ¢ pranimit té kérkesgs,
Autoriteti vendor pérgjegjés pér ¢eshtjet e transportit brenda afatit tg caktuar do tg léshoje
aprovimin, nése né atg linjé nuk ka transport té organizuar dhe nése nuk rrezikohet qéndrueshméria
¢ ndonjérés prej linjave té parapara me Planin e linjave, si dhe Pér arsye tjera pse ky lloj transportj
nuk &shté ng pérputhje me Ligjin pér transportin rrugor dhe dispozitat e kétij vendimi.

VI. OFRIMI | SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT

Té drejtat dhe detyrimet ¢ transportuesit dhe pasagjerir
Neni §5

Pasagjerst hyjné dhe dalin nga autobusi vetém pasi automjeti &shié ng

derén e shénur pér hyrje ose dalje.

Pérparési per ta hipur né autobys y Jepet: personave me lévizshmeri (g zvogéluar dhe personave

me aftési té kufizuar, Personave té moshuar dhe (s dobét, personave me shogérues, grave

shtatézéna dhe Personave me fémijg,

alur né¢ pikén ndalgse ng
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Neni 56
Pasagjerit i kérkohet t& posedojé njé bileté té viefshme, karta abonimi ose njé dokument tjetér &
viefshém udhétimi né autobus,
Personeli i autobusit dshté i detyruar t'i japé pasagjerit nj¢ bileté kur hyn né autobus, nése ai nuk
¢ posedon até,

Neni 57
Shoferi nuk duhet té nisg autobusin para se té mbyllen té gjitha dyert.
Gjaté kohés sé udhétimit t& gjitha dyert duhet t€ jené té mbyllura.
Dera e autobusit mund t& hapet ose mbyllet vetém nga personeli 1 autobusit.
Né dimér, gjaté udhétimit autobusét duhet té jené 1& ngrohur.

Neni 58
Shoferi éshté i detyruar té ndalojé autobusin né t& gjitha ndalesat, sipas rendit t& regjistruar.
Nuk éshté e lejuar ndalja e autobusit jashté pikés sé ndalimit pér hyrjen dhe daljen e udhétaréve,
perveg né rastet e nevojshme pér siguriné e udhétaréve dhe automjeteve.

Neni 59
Né€ rast t& ndérprerjes sé trafikut ose déshtimit té autobusit, shoferi &shté j detyruar t'u lejojé
pasegjeréve dalje té sigurté.
NE rast se transportuesi nuk Eshté né gjendje té vazhdojé transportin né rastet e pérmendura né
paragrafin 1 té kétij neni, ai éshté i detyruar t'u mundésojé pasagjeréve t& vazhdojné me autobusin
tjetér,
Transportuesi éshté i detyruar me kérkesé t& pasagjerit té barté shpenzimet e transportit pér mjetin

tjetér té transportit, nése nuk ka siguruar vazhdimin e udhétimit sipas ményrés sé pérmendur né
paragrafin 2 té kétij neni.

Neni 60
Pasagjeri mund té transportojé né€ autobus bagazhe té duarve.
Bagazhet qé zéné vend t& veganté ngarkohen sipas tarifés.
Né transportin urban, bagazhet mund té transportohen vetén né pjesén e udhétaréve.
N transportin periferik. bagazhet mund té transportohen vetém né bagazhin e autobusit,

Neni 61
Nuk u lejohet udhétimi me autobus:

- Personave nén ndikimin ¢ alkoolit;
- Personave me sémundje infektive:

- Fémijéve nén moshén 6 vjegare nése nuk jané té shogéruar nga té rriturit,

Neni 62
Né autobus éshté e ndaluar:

- Pirja e duhanit dhe futja e substancave té ndezshme, eksplozive dhe té ngjashme;

- Sjellja e sendeve jo t& pastra, si dhe sendeve me peshé mé shumg se 50 kg;

- Futja e kafshéve, pérveg qenve té trajnuar posagérisht — udhéheqés Pér personat e verbér;
- Pengimi i personelit t& autobusit dhe personelit kontrollues né kryerjen e shérbimit:

17



- Ngacmimi i udhétaréve duke kénduar, luajtur, bértitur, shprchjeve t& pakéndshme dhe
praktika tjera (¢ ngjashme.

Pasagjeri, i cilj Pérve¢ paralaimérimit nuk u bindet ndalimeve Nga paragrafi 1 i kétij nenj, do
higet nga autobus; pa té drejtén e rimbursimit (& shumés ¢ paguar (¢ tarifes.

Stafii autobusit éshté i detyruarté kujdeset pér rregullin dhe pastérting e autobusit dhe komoditetin

Transportuesi mund t& ndérpresé ofrimin e transportit me kusht Q€ ai ka raportuar perfundimin e
punés tek autoriteti kompetent i geverisjes vendore PEr ¢éshtjet e tratikut, se shumti 30 djte para
pérfundimit (& funksionimit (¢ transportit dhe kété gellim e kq shpallur né mediat publike.

Neni 66
Autoriteti administratiy pérgjegjés pér transportin do té revokojé vendimin q€ lejon ofrimin e
transportit né trafikun urban dhe periferik nége transportues;:

= Nuk fillon transportin sipas orarit t& regjistruar dhe rendit [Evizés brenda tre ditéve, nga
dita e caktuar pér fillimin e aplikimit s saj;

- Pezullon transportin né orarin e regjistruar pér mé shume Se tre dité rresht, ose shtatg dité
né total gjate vlefshmerisé s¢ orarit;

- Ndryshon ¢mimin e transportit me té cilin ka konkurruar pa miratimin e organit kompetent
t€ geverisjes lokale pérgjegjés pér ¢€shtjet ekonomike:

- Ndryshon itinerarin e linjés dhe nisjet né linjg, & cilat i jané caktuay
miratimin e organit ad ministratjv kompetent pér ¢eshtjet e trafikut:

- sidherastet tjera t& parashikuara me ligj.

nga rendii ngarjes pa

Transportuesi humbet t¢ drejtén pér té ofryar transportin né grupin e linjés nése ka hequr dorg nga
transporti ndonjérés linje nga grupi.

Neni 67
Vendimin per hegjen e s drejtés sé transportit e sjell autoritet; vendor kompe
transportit né bazg (& Propozimit t¢ organit (& inspektimit ¢ qeverisjes vendo
¢éshtjet e transportit, pér arsyet e pércaktuara né nenin 66 té kétij vendimi.

tent per géshtjet e
re pergjegjése pér
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NE linjat ose grupet e linjave pér té cilat éshté revokuar vend imi njé transportuesi té caktuar ose
vete transportuesi ka hequr doré nga transporti, autoriteti i administratés kompetent pér ¢éshtjet ¢
transportit mundet pérkohésisht deri té kryhet njoftimi publik emergjent t'i besojé mirémbajtjen e
linjave njé transportuesi yetér

Vendimi i marré pas shpalljes publike emergjente &shts i vlefshém deri né zbatimin e njoftimit
publik té ri.

VIL. TRENI TURISTIK

Neni 68
Treni turistik éshig njé grup automjetesh | PErbéré nga njé mjet pér térhegje dhe rimorkio, té
destinuara pér transportin e udhétaréve né parge, hotele, vendpushime turistike dhe vendbanime té
ngjashme, né njé sipérfage pa trafik dhe rmugé né té cilén trafiku realizohet pér gellime turistike
dhe shpejtésia maksimale konstruktive e lévizjes nuk tejkalon 20 km/oré, kurse gjatésia totale nuk
mund té tejkalojé gjatésiné e pércaktuar pér autobusin me rimorkio.
Treni turistik mund té keté bashkangjitur deri né tre rimorkio.

Neni 69
Treni turistik duhet t& plotésojé karakteristikat teknike t& pércaktuara nga organi administratiy
pérgjegjés pér transportin.
Treni turistik duhet té Jeté teknikisht i sakts, lyer mjeshtérisht nga njé kompani e spikatur, i
padémtuar, i pastér dhe me vende t& pérshtatshme.
Treni turistik duhet té keté lists ¢mimesh té gertifikuar dhe té dalluar.

Neni 70
Transporti publik i udhétaréve me tren turistik mund té kryhet nga persona juridiké vendas dhe
sipérmarrés té licencuar.

Neni 71

Treni turistik mund té drejtohet vetém nga njé shofer i cili i plotéson kérkesat e nenit 45 té kétij
vendimi.

Neni 72
Treni turistik mund t& l8vizé vetém né rruge (€ specifikuar nga autoriteti kompetent i njésisé sg

qeverisjes lokale pérgjegjése pér transportin, pércaktuar nga Plani i linjave (& trafikut urban dhe
periferik.

Neni 73
E drejta e pérdorimit t¢ linjés pér trenin e vogél fillon nga | maji deri né 1 tetorts vitit aktual, sipas
orarit té vertetuar nga organi kompetent,

Neni 74
Ndalimet e trenit turistik duhet t& shénohen me sinjalizimin horizontal dhe vertikal té pércaktuar
dhe pista pérgjaté té cilés léviz tren; duhet té jeté e shénuar me té verdhé,

Neni 75
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Shpenzimet e rindértimit, mirémbajtjes dhe shénjimit té ndulesés dhe pista do té pérballohen nga
transportuesi dhe punimet do té kryhen nga ndérmarrja gé i jané besuar punét pér muémbajtjen ¢
rmugéve komunale.

VIII. MBIKQYRJA

Neni 76
Kontrolli administrativ mbi zbatimin e kétij vendimi ushtrohet nga autoriteti vendor pérgjegjés pér
transportin.
Inspektimi kryhet nga Inspektori komunal, pérve¢ nése njé rregullore ¢ veganté pércakton
kompetencén e njé inspektimi tjetér.
Sigurimi i rendit komunal dhe kontrolli komunal mbi zbatimin e kétij vendimi kryhet nga policia
komunale.

IX. DISPOZITAT PENALE

Neni 77
Me gjobé prej 150 deri 10,000 EUR-o0 do té dénohet pér shkelje personi juridik, nése:

1. ushtron veprimtaring e transportit t& udhétaréve né trafikun urban dhe periferik ushtron pa
licencé veprimtariné e transportit publik té udhétaréve (neni 11 paragrafi 1);

2. pérdor njé automjet q€ nuk plotéson kushtet ¢ pérmendura né nenin 16 paragrafi 5 té kétij
vendimi;

3. ibeson drejtimin e automjetit njé shoferi i cili nuk &shté i punésuar prané tij (neni 16 paragrafi
6);

4. né automjet nuk gjendet kontrata e punés sé personin qé kryen transportin (neni 16 paragrafi
7

5. automjeti q€ pérdoret pér transport €shté i maré me qira (neni 16 paragrafi 8);

6. né automjet nuk gjendet ekstrakti i licencés origjinal né lidhje me até automjet (neni 17
paragrafi 3 );

7. transferon kopjen e licencés tek njé person tjetér (neni 17 paragrafi 3 dhe 4);
transferon licencén pér kryerjen ¢ veprimtarisé sé transportit publik té udhétaréve te njé

person tjetér (neni 18 paragrafi 8);

nuk e mban origjinalin e licencés né ambjentet ku ka seliné e tij (neni 18 paragrafi 9);

10. nuk njofton autoritetin kompetent dhe nuk e kthen licencén brenda teté ditéve nga dita e

kryerjes sé veprimtarisé (neni 18 paragrafi 13);

nuk njofton autoritetin kompetent pér ndryshimin e té dhénave nga licenca brenda teté ditéve

nga dita e kryerjes sé veprimtarisé (neni 19 paragrafi 1);

licencés ¢ humbur, t& vjedhur, ose té shkatéruar nuk e shpall té pavlefshme, brenda teté

ditéve né mjetet ¢ informacionit publik (neni 20 paragrafi 1):

13. licencén pér revokim té pérkohshém nuk ia kthen autoritetit léshues brenda teté ditéve (neni
22 paragrafi 3);

14. pas pranimit té€ vendimit pér heqjen e pérkohshme (& licencés, brenda teté ditéve nuk e kthen
licencén qé i éshté dhéné (neni 22 paragrafi 3):

nuk fillon menjéheré kryerjen e veprimtarisé sé transportit t€ udhétaréve né pérputhje me

vendimin, orarin e certifikuar dhe automjetet me té cilat ka aplikuar (neni 32 paragrafi 1);

Il

12.

15.
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16

17.
18.
19.
20.
2.
22,
23.
24.
25.

26.
27.

28,

29.

30.

31

32,
33.
34.

E
36.
37.

38.
9.

40
41
42

- deri me 10 t& muajit nuk | paragel autoritetit kompetent informacionin e pérshkruar né nenin
32 paragrafi 4 té kétij vendimi;

nuk informon autoritetin kompetent pér ndryshimin ¢ t& dhénave nga vendimi per ndarjen e
linjave brenda teté ditéve (neni 33 paragrafi 1);

nuk respekton rendin e regjistruar dhe (¢ lajméruar (neni 34 paragrafi 3);

nuk v€ né pah tabelén relacionet e ofruara té transportit (neni 34 paragrafi 4);

gjaté kohés sé ofrimit t& transportit nuk ka né automjet rendin e [évizjes dhe listén e ¢mimeve
té regjistruar dhe té vértetuar (neni 34 paragrafi 5):

rendi ngarés i regjistruar dhe i vertetuar i kalohet nijé transportuesi tjetér (neni 35 paragrafi

nuk pérshtat rendin lévizés me planin e linjave dhe numrin e nisjeve té ofruara né njoftimin
publik (neni 36 paragrafi 2);

né rast té pezullimit t& pérkohshém té trafikut ose ndryshimit té regjimit t& drejtimit, nuk
njofton autoritetin kompetent brenda afatit t& percaktuar (neni 37 paragrafi 3);

ndryshon listén e ¢mimeve t& shérbimeve pa miratimin e autoritetit kompetent g€ e ka
vértetuar até (nenij 38 paragrafi 2);

nuk e tregon né njé vend té dukshém né automjet listén e ¢mimeve (& shérbimeve gjaté
kryerjes sé veprimtarisé s@ transportit (neni 38 paragrafi 3);

kryhet shitja e biletave ng kundérshtim me nenin 39 paragrafin 1 t& kétij vendimi:
transportuesi ose personeli I&shojné bileta né kundérshtim me paragrafin 1 té nenit 40 t& kétij
vendimi;

gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé transportit né automjet nuk gjendet urdhér udhétimi 1
plotésuar si¢ duhet (neni 44 paragrafi 1);

i beson drejtimin e automjetit njé personi q& nuk plotéson kérkesat e paragrafit |1 té nenit 45
té kétij vendimi;

i beson drejtimin e automjetit njé personi qé nuk i Jané ndalur pasojat Juridike té dénimit pér
njé vepér penale té pércaktuar nga paragrafi 3 i neni 45 té kétij vendimi:

- angazhon njé shofer pér drejtimin e automjetit i cili nuk ka patentén e duhur profesionale t&
shoferit (neni 48 paragrafi 6);

kryen transport t& veganté linear pa miratimin e autoritetit kompetent (nenj 53 paragrafi 2);
kryen transport té vecanté linear pa licencé transporti udhétarésh (neni 53 paragrafi 5);
kryen transport té veganté linear ne kundérshtim me paragrafin 7 té nenit 53 t& kétij vendimi;
nuk paraget kérkesé, brenda tets ditésh, tek autoriteti kompetent pér marrjen e miratimit pér
transportin e vecanté linear (neni 54 paragrafi 1);

pérshkak té déshtimit té automjetit nuk u mundéson udhétaréve té vazhdojné udhétimin me
njé automjet tjetér (neni 59 paragrafi 2);

ndalon sé ushtruari veprimtariné e transportit, pa informuar autoritetin kompetent brenda

bén transport me tren turistik Q€ nuk i plotéson kushtet e nenit 69 t€ kétij vendimi:

- bén transport me tren turistik pa licencé (neni 70);

- trent turistik drejtohet nga njé€ person qé nuk plotéson kérkesat (neni 71);

- kryen trasport me tren turistik pertej rrugés sé pércaktuar me Planin ¢ linjave (neni 72),

Pér shkeljet nga paragrafi 1 i kétij neni dénohet sipérmarrési me gjobé nga 200 deriné 3,000 EUR-
o dhe personi pérgjegjés né personin Juridik dénohet me gjobé nga 100 deri né 1,000 EUR -o.
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Pér shkeljet nga paragrafi | pikat 3, 4, 6, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,38, 41, dhe 42 t&
kétij neni personi fizik dénohet me gjobé nga 80 deri né 1,000 EUR -o.
Neni 78

Me gjobé prej 100 deri 1,500 EUR-g do té dénohet pér shkelje personi juridik, nése:

1. nuk njofton {illimin ¢ veprimtarisé népérmjet medias elektronike ose té shkruar brenda
periudhés sé caktuar (neni 34 paragrafi 2);

2. rendin lévizés t& modifikuar dhe t& vértetuar nuk e boton né njé prej mediave (neni 37

paragrafi 4);

shet bileta personit fizik ng kundérshtim me paragrafin | té nenit 39 (neni 39 paragrafi 2);

4. emri dhe selia e transportuesit né pjesén anésore Jané shkruar né kundérshtim me ményrén
€ pércaktuar nga autoriteti kompetent pér trafikun (neni 42 paragrafi 1);

5. né pjesén anésore Jané shkruar mbishkrime tjera né kundérshtim me meényrén e pércaktuar
nga autoriteti kompetent pér trafikun (neni 42 paragrafi 1)

6. nuk mban regjistrime té urdhrave t€ udhétimit ne pérputhje me Ligjin pér trafikun rrugor
dhe akteve nénligjore (neni 44 paragrafi 2)

7. kryen transportin ¢ udhétaréve, me transport té vecante linear, pa u regjistruar né listén e
udhétaréve (neni 53 paragrafi 8);

8. bén hyrjen dhe zbritjen e udhétaréve, me transportin ¢ linjés sé vecantg, Jjashté vendeve ¢
caktuara nga autoritetj kompetent (neni 53 paragrafi 9);

9. personeli i autobusit nuk j I&shon pasagjerit bileté kur hyn né autobus (neni 56 paragrafi
2);

10. vepron né kundérshtim me nenin 57 t& kétij vendimi:

I1. vepron né kundérshtim me nenin 58 té kétij vendimi:

12. vepron né kundérshtim me nenin 60 t€ kétij vendimi:

13. vepron né kundérshtim me nenin 61 té kétij vendimi;

14. vepron né kundérshtim me nenin 64 t€ kétij vendimi;

(VS )

8

Pér shkeljet nga paragrafi 1 i kétij neni, dénohet sipérmarrési me gjobé nga 100 deri né 250 Euro
dhe personi pérgjegjés né personin juridik dénohet me gjobé nga 70 deri né 150 Euro,

Pér shkeljet nga paragrafi | pikat 3,7, 8,9, 10, | 1,12,13,dhe 14 t& kétij neni, personi fizik dénohet
me gjobé nga 50 deri né 150 Euro,

X. DISPOZITA KALIMTA RE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 79
Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, shfugizohet Vendimi PEr transportin urban dhe periferik dhe

transportit t&€ automjeteve-taks;j (“FL. Zyrtare e M.Z. — Dispozitat e Komunés™, nr. 34/2015 dhe
04/2018),

Neni 80

Ky vendim hyn né fuqi ditén e tete pas botimit né “Fletoren Zyrtare té Malit té Zj —

Dispozitat e
Komunés”,

Numri: 02-
Ulgin, 2019

KUVENDI KOMUNAL | ULQINIT

Kryetari i Kuvendit
llir Capuni
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SQARIM

I BAZAT LIGJORE

Baza ligjore pér nxjerrjen ¢ Vendimit pér transportin e rregullt publik (& udhétaréve né trafikun
urban dhe periferik né territorin e Komunés sé Ulginit pérmbahet né nenin 35 paragrafi 5, 6, dhe
7, neni 43 paragrafi 4 dhe neni 92 paragrafi 2 (¢ Ligjit pér transportin Rrugor (“Fl. Zyrtare e M.Z.”,
nr. 71/2017), i cili pércakton qé kushtet e organizimit dhe ményra e kryerjes sé transportit té
rregullt t€ trafikut urban dhe periferik, si dhe kushtet mé té aférta pér kryerjen e transportit special
t€rregullt né territorin e saj pércaktohen nga njésia e vetéqeverisjes lokale, neni 7 paragrafi 11 dhe
neni 14 té Ligji pér shérbime komunale ("FL. Zyrtare e M.Z.”, nr, 55/16 dhe 74/16) pércaktohet se
kryerja e veprimtarive komunale rregullohet dhe sigurohet nga njésia e vetéqeverisjes vendore né
pérputhje me ligjin dhe gé pér ményrén e organizimit té veprimtarive komunale vendos autoriteti
kompetent i vetégeverisjes vendore dhe neni 41 paragrafi | pika 2 e Statutit t& Komunés sé Ulginit

(“Fl. Zyrtare e M.Z. — Dispozitat ¢ Komunés”, nr. 05/ 17, 09/09 dhe 16/11), té cilat pércaktojné
aktet ¢ Kuvendi miraton né kryerjen e veprimtarive né fushén e tij.

I ARSYET E MIRATIMIT

Arsyet e miratimit t&kétij vendimi rrjedhin nga detyrimi ligjor pér t& pérmbushur dispozitat e Ligjit
per transportin rrugor i cili ka hyré né fugi me daté 08.11.2017.. harmonizimin me nenet 7, 14, 20,
21, 22, 54, 55, dhe 56 t& Ligjit pér transportin rrugor € cilat kané filluar té zbatohen nga data
25.02.2018., si dhe nevoja pér té pércaktuar dhe pérsosur disa dispozita q& e béné té véshtirs
zbatimin e tij.

Jané € rreshtuara né ményré precize dispozitat né lidhje me procedurén dhe ményrén e
shpémdarjes s¢ linjave pér transportuesit, kushtet q¢ duhet t& pérmbushen nga automjetet dhe
drejtuesit e automjeteve, té drejtat dhe detyrimet e transportuesve dhe udhétaréve, si dhedispozitat
né lidhje me mundésiné e humbijes té sé drejtés sé transportit, pér té arritur transparencé mé tg
madhe, krijimit t& kushteve pér kontroll mé té lehté me qellim € pérmirésimit té késaj ményre
transporti si njé aktivitet me interes publik.

Il PERMBAJTJA E VENDIMIT
Vendimi i propozuar &shté krijuar qé té keté dhjeté kapituj.

Kapitulli I “Dispozita té pérgjitshme” — Rregullat e nenit | — 6, pérshkruajné pé€rmbajtjen e
vendimit né até ményré qé té pércaktojné ményrat e transportit pér lehtésimin e pérdorimit,
automjetet me t€ cilat mund té kryhet kjo meényré transporti, dhe pércakton transportuesit g€ mund
t€ kryejné kété veprimtari.

Kapitulli IT “Plani i linjés™ — Rregullat e nenit 7 — 10, pérshkruan se si do té miratohet Plani dhe
¢faré duhet 1é pérmbajé linja e planit.

Kapitulli I1I “Leja e transportit té udhétaréve publik” — Rregullat e nenit 11 — 23, parashikon:
kushtet pér marrjen e licencés, kush plotéson njé reputacion té miré, ¢faré éshté aftésia financiare,
¢faré éshté kualifikimi profesional i personit pérgjegjés pér transportin, automjetet né pronési,
qgiradhénia ose dhénia me qira, si t€ merret njé licencé, procedura pér marrjen e licencés pér
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ndryshimin e té dhénave, léshimi i licencave t& kopjuara dhe ekstraktet e licencave, rregjistrimet ¢
licencave. Pezullimi i pérkohshém i licencave né transportin publik t& udhétaréve dhe ngarkesave
dhe hegja e pérkohshme e licencave, kush léshon licencén, sa éshté afati kohor i vlefshmérisé sé
saj, ményra e ndémimit (& té€ dhénave né licencg, léshimi 1 kopjimeve dhe shfugizimi 1 tyre.

Kapitulli IV “Organizimi dhe ményra e kryerjes sé shérbimeve té rregullta urbane dhe periferike”
— Rregullat e nenit 24 — 52, parashikon se si zhvillohet njoftimi publik pér shpémdarjen e linjave
né trafikun urban dhe periferik, si té mermi dhe revokoni vendimin me té cilén ju besohen punét e
transportit té udhétaréve, si té adaptoni dhe ndryshoni ose heqni doré pérkohésisht nga rendi
trasportues, si té adaptohet dhe ndryshohet lista e gmimeve t€ shérbimeve, si dhe ku béhet shitja e
biletave lévizése, kushtet qé duhet té plotésojné automjetet me té cilat do té realizohet transporti,
¢faré pérfshihet né urdhér udhétimin, kushtet g€ duhet té pérmbushin drejtuesit e autobuséve, kush
dhe né ¢faré kushtesh merret licenca pér shoferé profesional, si té merret njé gertifikaté kualifikimi
fillestar dhe té pérshpejtuar té kompetencave profesionale, gfaré jané stacionet a autobusit dhe
pozicioni i autobusit dhe cilat kushte duhet té plotésojé pozicioni i autobusit.

Kapitulli V “Transporti i rregullt special” — Rregullat ¢ nenit 53 - 54, pércaktojné kushtet dhe
ményrén e kryerjes sé késaj ményre té transportit né pérputhje me dispozitat e Ligjit.

Kapitulli VI “Ofrimi i shérbimeve té transportit™ — Rregulla e nenit 55 — 67, pércakton detyrimet
dhe té drejtat mé té ngushta té transportuesve dhe udhétaréve né pérputhje me té drejtat dhe
detyrimet e pércaktuara me ligj.

Kapitulli VII “Treni turistik” — Rregullat e nenit 68 — 75, pércaktojné kushtet q&¢ duhet té plotésojé

njé treg i vogél turistik, né ¢faré ményre rregullohet rruga e linj€s, ndalesat dhe kostot e
mirémbajtjes s€ tij.

Kapitulli VIII “Mbikqyrja” — Rregulli 76 pércakton kush kryen kontroll administrativ dhe kush

kryen kontroll inspektues, si dhe pércakton kush siguron rendin komunal dhe mbikqyrjen
komunale.

Kapitulli IX “Dispozitat penale” — Rregullat e nenit 77 dhe 78 pércaktojné gjobén né varési té
veprés penale té kryer ose mosrespektimin e dispozitave té kétij vendimi.

Kapitulli X “Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare™ — Rregullat e nenit 79 dhe 80 parashikojné
kur ky vendim hyn né fuqi dhe kur skadon.

N€ pérputhje me rrethanat, i éshté propozuar Kuvendit Komunal té Ulqinit té miratojé Vendimin

pér transport t€ rregullt publik t& udhétaréve né trafikun urban dhe periferik né territorin e
Komunés sé Ulginit.

AKORDUESI
Sekretariati pér ekonomi dhe zhvillim ekonomik
Sekretariati pér shérbime komunale dhe mbrojtjen e mjedisit
Policia komunale lokale
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